A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto
do TED? 

( x )Sim

(    )Não  

Sob os custos de cada produto do projeto foi acrescido o percentual de 15% cujo valor total corresponde a  R$
51.765,00 (Cinquenta e um mil, setecentos e sessenta e cinco  reais) que será destinado à Fundação de Apoio à FUJB para
realização de Serviços de Apoio e Acompanhamento de recursos financeiros do projeto.

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

META 1 Construção do conteúdo Programático do Curso.

PRODUTO 1.1

Descrição    Unidade de

[...]

mínimo dois
materiais
complementares
em diferentes
formatos a
escolher, mas
produzidos com
recursos acessíveis.

Conteúdos
Complementares
das Disciplinas
em formato
acessível para o
EAD

01 R$ 63.940,00 R$ 63.940,00 nov/21 out/22

Total Geral
do Projeto  R$ 396.965,00  (trezentos e noventa e seis mil e novecentos e sessenta e cinco reais)

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO VALOR

Outubro/2021 R$ 396.965,00 (trezentos e noventa e seis mil e novecentos e sessenta e cinco reais).

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD- 

CÓDIGO DA NATUREZA DA
DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO

33.90.39 Sim, no valor de   R$
51.765,00

R$ 383.165,00 (Trezentos e oitenta e três mil e cento e sessenta
e cinco reais).

44.50.52   R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais).

12. PROPOSIÇÃO 

Rio de Janeiro/RJ, na data da assinatura.

Denise Pires de Carvalho

13. APROVAÇÃO

Brasília/DF, na data da assinatura.

Claudio de Castro Panoeiro

 

 

 

ANEXO I- MEMÓRIA DE CÁLCULO

Metas  Descrição 
 Unidade
de
Medida

[...]

gestão
acessível 

Unidade 02 R$     1.500,00 R$     3.000,00

Bolsa Professor
conteudista Unidade 10 R$     1.300,00 R$    13.000,00

Assessoria
operacional
Fundação de
Apoio José 
Bonifácio -FUJB

Unidade 01 R$ 4.305,00 R$ 4.305,00

Total Meta 1 R$ 33.005,00 (trinta e três mil e cinco reais). 

Metas  Descrição 
 Unidade
de
Medida

Quantidade  Valor
Unitário Valor Total 

META 2

Desenho de Implementação do Curso de
Pós-Graduação em edição
interinstitucional

PRODUTO 2

Relatório  de  Estudo de viabilidade e
prospecção do curso – 5 Regiões.

[...]

– Ida e RJ  - PoA Unidade 02 R$ 3.000,00 R$ 6.000,00

Hospedagem
(diária de hotel) Unidade  36  R$ 400,00 R$14.400,00 

Assessoria
operacional
FUJB

Unidade 01   R$12.735,00  R$ 12.735,00

Aquisição de
computadores Unidade 03 R$ 4.600,00 R$ 13.800,00

Total Meta 2  R$ 97.735,00  (noventa e sete mil e setecentos e trinta e cinco reais)

Metas  Descrição 
 Unidade
de
Medida

Quantidade  Valor
Unitário Valor Total 

 

META 3

Produção de  materiais didáticos  das
disciplinas etapa 01 em formato acessível

PRODUTO  3

Produção material didático para cada
disciplina descrita na Meta 1, sendo:

[...]

Bolsa para
Legendagem Unidade 03 R$     1.500,00 R$     4.500,00

Bolsa para
Audiodescrição
(Consultor,
locução e
roteirista)

Unidade 03 R$     1.500,00 R$     4.500,00

Assessoria
operacional
FUJB

Unidade 01 R$ 26.385,00 R$ 26.385,00

Total Meta 3 R$ 202.285,00    (duzentos e dois mil e duzentos e oitenta e cinco reais).

Metas  Descrição 
Unidade
de
Medida

Quantidade Valor
Unitário Valor Total 

 

META 4

Produção de  Materiais didáticos  das
disciplinas da Meta 01  em formato
acessível

 

PRODUTO 4

Produção de conteúdos complementares
das disciplinas apresentadas nas etapas